speciei cum lumine solis: potest dici uno modo negando sequentiam loquendo de specie specialissima. sed quia actus actuorum sunt in paciete disposito. iō in saturno causat unam speciem luminis et in luna aliā et sic de stellis fixis similiter. hec est productio peritus vniuersitatis: quā uis ista lumina sunt eiusdem speciei intermedie. diuersitas autem huius speciem: huius speciem ponit mētibus precipue propter diuersitez effectuum huius speciem: quia unū lumen refrigerat et aliud caleficit et simile passum et simile approximatum. Et principium naturale est propter potentie actiue eiusdem speciei in similib⁹ passis habeant effectum eiusdem rationis. si tamē dicemus propter omnia lumina sunt eiusdem speciei: tunc potest dici propter stelle non solum agunt propter lumen sed vel propter substantiam propriam. vel alia qualitatem nobis incognitam una cum lumine. et non est inconueniens propter due res eiusdem speciei sunt cause peciales effectuum duarum diuersarum specierum.

**Capitulū Octauū.** *Lectio. 104.*

**H**abuit ergo a fine usq; ad finem fortis et disponit omnia suauiter. hanc amauit. et exquisiuit ea in iuuentute mea. et quoniam sponsam michi eam assumere. et a matre factus sum forme illius. Intentione sapientis salomonis in isto capitulo octauo est specialiter enarrare: quemadmodū ad illam mirabilēm sapientiam quam habebat deuenērit. Et vult dicere propter nec ab homine: nec a studio mea deinceps.

nec ab angelo. si propter deuotaz supplicacionem impetravit eam a deo. Unde circa hoc duo facit. Primo ostendit quantum habuit ad scientiam acquendam desiderium et affectionem. Secundo ponit in forma sue petitionis deuotam supplicationem. Secunda ps ibi capi. g. *De patrum meorum.* Circa primum est aduertendum quod propterea inter quos feruenter amor ostenditur ut conteretur inter homines sicut vir et mulier: iuuenis et puerilla: amicus et amica: quod inter se contractare cogitat copulam conjugalem. et ideo sapiens salomon ut amoris vehementia manifestaret quam habebat ad sapientiam: licetia poetica: facta quod narracione: sed sub vera significacione introducit seipsum in formā iuuenis cuiusdam puerille nobilissime quam sapientia vocat: nupcias affectatis. Deudens autem nupcias contracturus sic procedit. primo ostendat valorem et gratias propterea cuiusquam ponit contractare. Secundo dote et diuicias quas potest cum ea recipere. Et tertio si condiciones propriei ipsius possint puerille congruere. Quarto quo eam a parentibus et aitris quoniam inest potest petere et habere. Esto modo salomon cum ait: sapientia contractatur. primo ostendit ipsam puerillam mirabiliter amabilem et gloriosam. Secundo ostendit ipsius dotem fore summe desiderabilem et preciosam. Tercio sui ipsius condicione monstrat fuisse spectabilem et virtuosam. Et quartio ostendit puerille datorum hic nobilitate venerabilem et gloriosam. et huius ista quatuor et diuinitatem pergit. Secunda ps ibi. *Propheta ergo.* Tertia ibi. *Puer autem era.* Quarta ibi. *Et vestimentum quoniam aliis non possum esse atines non.*

214

Circa primum; duō facit Primo  
ponit quandam ex p̄cedētibus de-  
ductam conclusionē. Seco egredi-  
tur enarrare quantū habuit ad  
sapientiam acquirendam desideri-  
um et affectionem. Seca pars ibi  
Hanc amavi. Conclusio ex prece-  
dētibus dīlata et demonstrata est  
ista q̄ sapientia habet omne; po-  
tentia gubernatiā am. Et sequitur  
ex hoc q̄ ipsa omnia potest. benigni-  
tia q̄ suauis est amans bonum ac-  
tum et nichil vetans bene facere. Si  
nū superī in septimo c. dictum fu-  
it; q̄ cum vera non vetebat seipsā  
quā faciet bonum actū. Et cum p̄-  
pria sua actio fuerit ēgere et muer-  
sa q̄ hoc faciet sūm condicōes sue  
bonitatis videlicet potentia et miseri-  
corditer. Unde dicit Attingit q̄ a  
fine usq; ad finem fortiter dispo-  
nit omnia suauiter. Quia hic sit i-  
tentio de gubernacōe diuina p̄t  
esse duplex dubitatio. Prima an  
omnia subdentur gubernacōi di-  
uine. Secunda. an deus disponat om-  
nia misericorditer. Quantū ad p̄-  
mum videtur q̄ deus omnia gub-  
net. quia si sic nichil maleficeret in  
vniuerso cum sit sume bonus et  
summe potens. Secundo quia si gu-  
bernaret omnia nichil fieret pre-  
ter p̄positum suum et sic nichil fie-  
ret a casu contē. Aristotilez et phi-  
losophiā. Ad oppositū est tēla. Et est  
dicendum q̄ deus gubernat oīa cū  
sit causa efficiens omnū. et etiā  
finis quia omnia efficit ppter se et  
sicut ad honorem suum conquisit  
omnia in se dirigit sicut in finem.  
Hoc autē est gubernacōe dirigere res  
in aliquā finem intentū. Est tamē

hic gubernator oīi q̄ gubernat  
mediantibus secūdis. Vnū corpora  
grossiora et corutibilia p̄ corpora ce-  
lestia et incorruptibilia et corpora ce-  
lestia p̄ angelos sine p̄ intelligēci-  
as. Hui⁹ racō ē q̄ maioris bonita-  
tis cōicatio ē si gubernās et effici-  
ens causalitatem gubernandi et  
efficiendi alijs sub se ordinate co-  
mūcet q̄ si supiora priuaret ab  
inferiorū gubernacōe et oīa imedia-  
te p̄ seipſū gubernaret et id ad os-  
tendēdū suā p̄fectionē in causan⁹  
et cōicando p̄fectionem suā in crea-  
turis cōicat quibusdā gubernacō-  
ne aliae. Et ad racōes q̄nū priō  
arguit q̄ nichil maleficeret in vni-  
uerso ipse omnia gubernāt ne-  
ganda ē cōsequēcia. Si rectū ē si ip-  
se sol⁹ et imediate omnia gubernā-  
ret et ageret nichil male fieret inō  
quia idē effect⁹ fit a deo sicut a cā-  
ptializ et creatura rationali cōcur-  
rente sicut ab alia causa cōptiali  
Id cōfigit q̄ idē effect⁹ fit a dō be-  
ne et ab hōie male. Juste a deo. ab  
hōie iniuste. Et p̄t p̄oi exēpli ut si  
dñs dicat suo ērahām⁹ ista; cor-  
dā lenis sic q̄ eā nō frāgam⁹. Et si  
vius trahens ruditē frangat cor-  
dā. Ista fractio ē abno et tamē ser-  
uins peccat et male facit et domin⁹  
non. Sic deus statuit et creature ra-  
tionali vult cooperari in suis ope-  
rationibus ut cursus nature ma-  
neat quem instituit sine quo nul-  
la res potest aliquid agere immo-  
nec potest esse per momentum nō  
si ipse conseruaret. Quādo ergo  
creatura rationalis facit contē le-  
gē sibi p̄finicā a dō q̄uis a dō con-  
fuetur et gubernetur a deus idem